
DECIZIA CONSILIULUI

din 30 octombrie 2007

de numire a unui membru german în cadrul Comitetului Economic și Social European

(2007/715/CE, Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 259,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 167,

având în vedere candidatura prezentată de Guvernul german,

având în vedere avizul Comisiei,

întrucât:

(1) Prin Decizia 2006/524/CE, Euratom de numire a
membrilor cehi, germani, estonieni, spanioli, francezi,
italieni, letoni, lituanieni, luxemburghezi, unguri,
maltezi, austrieci, sloveni și slovaci ai Comitetului
Economic și Social European (1), Consiliul a numit
membrii germani în cadrul Comitetului pentru perioada
21 septembrie 2006-20 septembrie 2010.

(2) Un loc de membru german al Comitetului sus-menționat
a rămas vacant în urma demisiei domnului Heiko
STEFFENS,

DECIDE:

Articolul 1

Domnul Gerd BILLEN, Vorstand des Verbraucherzentrale
Bundesverbands, este numit în calitate de membru în cadrul
Comitetului Economic și Social European, înlocuindu-l pe
domnul Heiko STEFFENS pentru durata restantă a mandatului
acestuia, și anume până la 20 septembrie 2010.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării.

Adoptată la Luxemburg, 30 octombrie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F. NUNES CORREIA

RO7.11.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 289/13

(1) JO L 207, 28.7.2006, p. 30. Decizie modificată prin Decizia
2007/622/CE, Euratom (JO L 253, 28.9.2007, p. 39).


